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AFET VE İNSANİ 
BAKIMDAN ACİL 

DURUMLAR
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Afet ve insani bakımdan acil durumlar 
öncesi, sırası ve sonrası için yapılacak 

planlamaların hak temelli ve yaş dostu bir 
anlayışla oluşturulması elzemdir.
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Yaşlı bireyler afet ve insani bakımdan acil durumlardan 
diğer bireylere göre daha fazla etkilenmektedir. 
Bunun yanı sıra afet ve insani bakımdan acil durumlar 
öncesi, sırası ve sonrası için yapılacak planlamaların 
yaşlı bireylerin kendi içindeki çeşitlilikleri de 
dikkate alınarak kapsayıcı bir anlayışla oluşturulması 
gerekmektedir. Bu planlamaların oluşturulmasında 
yaşlı bireylerin yaşam tecrübeleri doğrultusunda 
katılımlarının sağlanması da elzemdir.

Afet ve insani bakımdan acil durumlarda yaşlı 
bireylerin korunması, temel hizmetlere erişimlerinin 
farklılaşan ihtiyaçları da gözetilerek sağlanmasının 
yanı sıra; yaşlı bireylerin afet ve insani bakımdan 
acil durumlar karşısında güçlendirilmelerine yönelik 
çalışmaların gerçekleştirilmesi hayati bir öneme 
sahiptir. Yaşlı bireyler, ilgili kurum ve kuruluşlar 
ile alanda çalışan profesyonellerin farkındalık, 
bilgilendirme ve bilinçlendirme faaliyetleri yoluyla 
kapasitelerinin artırılması; afet ve insani bakımdan 
acil durumlarda yaşlılık kapsayıcı çözümlerin 

oluşturulabilmesini sağlayan yaş dostu anlayışın 
geliştirilebilmesine katkı sağlayacaktır.

Hareket kısıtlılığı, yavaş tepki süresi, demans veya 
diğer bilişsel yetersizlikler, kronik hastalıklar, 
teknoloji kullanım kapasiteleri gibi yaşlılık ile birlikte 
ortaya çıkan durumların söz konusu çözümlerin 
oluşturulmasında dikkate alınması afet ve insani 
bakımdan acil durumların yaşlı bireyler üzerindeki 
etkilerinin en aza indirilmesinde önem taşımaktadır.

Afet ve insani bakımdan acil durumlara ilişkin 
önleme, müdahale ve yeniden inşa çalışmalarının 
hak temelli, erişilebilir ve yaşlı bireylerin bağımsız 
yaşamlarını destekleyecek şekilde ele alınmasının bir 
diğer unsuru da gerekli bütçenin tahsis edilmesi ve 
yaşa dayalı ayrıştırılmış verilerin sağlanmasıdır.

Yaşlanma Vizyon Belgesi ile afet ve insani bakımdan 
acil durumlara ilişkin planlama ve uygulamaların 
yaşlı bireyleri içerecek şekilde düzenlenmesine 
yönelik tedbirlerin alınması amaçlanmaktadır.

Afet ve insani bakımdan acil durumlarda yaşlı bireyler 
açısından içermeci yaklaşımla koruma ve müdahale anlayışını 
güçlendirmek

AMAÇ
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Afet ve insani bakımdan acil durumlara ilişkin 
planlama ve uygulamaların yaşlı bireyleri 
içerecek şekilde düzenlenmesi

1

2

Afet ve insani bakımdan acil durumlara ilişkin bilgilendirme 
ve farkındalık çalışmaları gerçekleştirilmesi

Afet ve acil durumlara ilişkin yaş dostu planlama ve 
uygulamaların geliştirilmesi

HEDEF 1
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YAŞLI HAKLARI
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Yaşlı bireylerin insan onuruna yaraşır 
bir yaşam sürdürebilmeleri herhangi 

bir ayrımcılığa maruz kalmadan 
tüm insan hak ve özgürlüklerinden 

yararlanmalarına ve gerektiğinde uygun 
desteklerle kendi yaşamları hakkında 

kararlarını alabilmelerine bağlıdır.
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İnsan haklarının evrensel niteliği; cinsiyeti, yaşı, dini, 
engellilik durumu ve diğer farklılıkları ne olursa olsun 
insan haklarının tüm bireyler için gerçekleştirilmesini 
gerektirir. Bu çerçevede yaşlı bireylerin de tüm insan 
hak ve özgürlüklerinden yararlanmaları esastır. 
Ancak yaşlı bireyler her ne kadar toplumsal mirasın 
taşıyıcıları olarak değer görüyor olsa da yaşa dayalı 
önyargı ve kalıp yargılara bağlı olarak ayrımcılığa 
uğrayabilmekte, hak ihlalleri durumunda gerekli olan 
mekanizmalara erişimde sorunlar yaşayabilmekte 
ve hatta sömürü, şiddet, ihmal, istismar ve kötü 
muameleye maruz kalabilmektedir. Yaşlı bireylerin 
haklarının gerçekleştirilmesini sınırlandıran bu 
durumlar günümüzde insan hakları meselesi olarak 
görülmeye ve dolayısıyla yaşlılık alanındaki 
politika ve uygulamalar hak temelli bir anlayışla 
oluşturulmaya başlanmıştır.

İnsan onuruna yaraşır bir yaşam sürmenin ön 
koşullarından biri, kişilerin yaşamları hakkında 
kendi kararlarını verebilmesidir. Yaşlı bireyler 
açısından bu durum yaşa ve deneyimlere bağlı 

olarak farklılaşmakla birlikte; zihinsel işlevlerdeki 
azalmalar, yaşlılığa bağlı ortaya çıkan unutkanlık, 
demans, Alzheimer gibi durumların görülmeye 
başlanması yaşlı bireylerin kendi kararlarını 
vermelerini güçleştirmektedir. Yaşlı bireylerin bu 
gibi durumlarda fiil ehliyetinin sınırlandırılması söz 
konusu olabilmektedir. Fiil ehliyetinin tamamıyla 
sınırlandırılması yerine kişilerin kendi kararlarını 
vermeleri, ifade etmeleri ve bu kararları uygulamaları 
konusunda destek olacak bir sistemin kurulması yaşlı 
bireylerin insan onuruna yaraşır bir hayat sürmeleri 
açısından elzemdir. 

Özellikle hak ihlali durumunda başvuru 
mekanizmalarının yaşlı bireyler açısından uygun 
uyumlaştırmalara yeterince sahip olmaması, bu 
hizmetlerin yüksek maliyetli ve uzun süreli olması; 
yaşlı bireylerin bu hizmetler konusunda yeterli bilgiye 
sahip olmamaları adalet hizmetlerine erişimlerini 
güçleştirmektedir.

Yaşlı bireylerin sömürü, şiddet, ihmal, istismar ve 
kötü muamelelere ilişkin farkındalıklarının düşük 

Yaş ayrımcılığıyla mücadele ederek yaşlı bireylerin haklarını 
güçlendirmek

AMAÇ
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olmasının yanı sıra; bu durumlara müdahalelerin 
yetersiz olması da yaşlı bireylerin insan onuruna 
yaraşır bir hayat sürmelerinin önünde engel teşkil 
etmektedir. 

Bununla birlikte; yaşlı bireylerin kendi içerisinde 
cinsiyet, dil, din, ırk, yerleşim yeri gibi farklılıklarının 
olması çoklu ayrımcılığa sebep olabilmektedir. Yaşlı 
kadınların yaşlı erkeklere göre hayat boyu eğitim 
ve istihdam da dahil toplumsal hayata katılımda 
maruz kaldığı ayrımcılık, kadınların yaşlılıkta 
sosyal ve ekonomik imkânlardan görece daha az 
faydalanmasına neden olabilmektedir. Bunun yanı 
sıra kentsel bölgelerdeki yaşlı bireyler ile kırsal 
bölgelerdeki yaşlı bireylerin hizmetlere erişimi 
açısından da farklılıklar bulunmaktadır. 

Yaşlı bireylerin hak temelli bir anlayışla tüm 
insan hak ve özgürlüklerinden yararlanabilmeleri 
için yaşa dayalı ayrımcılıkla mücadelede gerekli 
mevzuat düzenlemelerinin yapılması; hem toplumsal 
düzeyde hem de yaşlı bireyler nezdinde alana ilişkin 

farkındalığın artırılması; yaşlı bireylerin diğer 
bireylerle insan hak ve özgürlüklerinden eşit şekilde 
yararlanabilmesi için politika, program ve hizmetlerin 
tasarım, uygulama, izleme ve değerlendirme 
süreçlerinde gözetilmesi; bu süreçte yaşlı bireylerin 
kendi içindeki çeşitlilikleri doğrultusunda ortaya 
çıkan farklılaşan ihtiyaçlarının dikkate alınması ve 
dahası yaşlı bireylerin karar süreçlerine katılımları 
önem arz etmektedir.

Yaşlanma Vizyon Belgesi ile yaşlı haklarının 
korunması ve güçlendirilmesi, yaş ayrımcılığıyla 
mücadele edilmesi, yaşlı bireylerin adalet hizmetlerine 
erişiminin güçlendirilmesi, ihmal, istismar, sömürü 
ve şiddet gibi insan onur ve haysiyetini zedeleyici 
muamelelerden korunmalarına yönelik tedbirlerin 
alınması amaçlanmaktadır.
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Yaşlı haklarının korunması ve güçlendirilmesi

HEDEF 1

1

2

3

Yaşlılık konusunun tüm sektörlerde anaakımlaştırılması 
ve hak temelli yaklaşımın yaygınlaştırılması konusunda 

çalışmalar yapılması

Yaşlı hakları konusunda bilgilendirme ve farkındalığın 
artırılması

Yaşlı bireylerin politika oluşturma ve uygulama süreçlerine 
ilişkin karar mekanizmalarına katılımının güçlendirilmesi
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Yaş ayrımcılığıyla mücadele edilmesi

1

2

3

Yaş ayrımcılığıyla mücadele konusunda mevzuat çalışmaları 
yapılması

Yaş ayrımcılığıyla mücadele konusunda uluslararası iş birliği 
geliştirilmesi

Yaşlı bireylerin medyada temsiline ilişkin çalışmalar 
yapılması

HEDEF 2
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Yaşlı bireylerin adalet hizmetlerine erişiminin 
güçlendirilmesi

HEDEF 3

1

2

Yaşlı bireylerin adalete erişimi konusunda farkındalık 
çalışmaları yapılması

Yaşlı bireylerin adli süreçlerde haklarını kullanırken yaşlarına 
uygun uyumlaştırmaların sağlanmasına yönelik tedbirlerin 

alınması
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Yaşlı bireylerin ihmal, istismar, sömürü ve 
şiddet gibi insan onur ve haysiyetini zedeleyici 
muamelelerden korunması

1

2

3

Yaşlı bireylerin ihmal, istismar, sömürü ve şiddet gibi insan onur 
ve haysiyetini zedeleyici muamelelerden korunmalarına ilişkin 

yaşlı bireylerin bilgilendirilme ve bilinçlendirilmesi

Yaşlı bireylere yönelik ihmal, istismar, sömürü ve şiddet 
gibi insan onur ve haysiyetini zedeleyici muamelelerle 

mücadelede uygulamanın güçlendirilmesi

Yaşlı bireylerin ihmal, istismar, sömürü ve şiddet gibi 
insan onur ve haysiyetini zedeleyici muamelelere karşı 

güçlendirilmesi

HEDEF 4
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UYGULAMA VE İZLEME
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Yaşlanma Vizyonu’nun amacına ulaşması 
bütüncül bir anlayış, güçlü koordinasyon 

ve etkili iş birliği ve yaşa dayalı ayrıştırılmış 
veri sağlanması ile mümkündür.
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Ülkemizde son yıllarda nüfusun hızla yaşlanması ile 
yaşlılık alanındaki çalışmalar hız kazanmıştır. Aktif 
ve sağlıklı bir yaşlanma süreci ile yaşlı bireylerin 
toplumsal hayatın tüm alanlarına etkin, güvenli ve 
bağımsız bir şekilde katılmalarını sağlamak üzere bu 
alandaki çalışmaların ortak ve bütüncül bir anlayışla 
oluşturulması, yürütülmesi ve izlenmesine ihtiyaç 
bulunmaktadır. Bu doğrultuda; yaşlı bireylerin diğer 
bireylerle birlikte tüm haklardan yararlanabilmelerini 
temin etmek açısından ülkemizin yaşlılık alanındaki 
ulusal politikasını ortaya koyan Yaşlanma 
Vizyon Belgesi, ilgili tüm tarafların iş birliği ile 
hazırlanmıştır. Söz konusu belge ülkemizde yaşlı 
bireylerin haklarının korunması ve geliştirilmesi 
konusunda yapılması gerekenlere yön verecek bir 
politika belgesidir.

Yaşlılığın çok sektörlü bir alan olması nedeniyle tüm 
kamu kurum ve kuruluşlarına bu Vizyon’un hayata 

geçirilmesi için önemli sorumluluklar düşmektedir. 
Bu sorumlulukların ilki; politika ve uygulamaların 
tüm kamu kurum ve kuruluşları tarafından Yaşlanma 
Vizyon Belgesi doğrultusunda katılımcı ve güçlü bir 
koordinasyon anlayışıyla geliştirilmesidir. Diğeri 
ise bu politika ve uygulamaların yaşlı bireylerin 
hayatına yansıma düzeyini izlemek üzere yaşa dayalı 
ayrıştırılmış, geçerli ve güvenilir veri ve istatistiklerin 
oluşturulmasıdır. 

Aynı zamanda; kamu kurum ve kuruluşlarının, 
nüfusun demografik niteliklerini yaşa dayalı 
ayrıştırarak ele alması, mevcut durumu bu temellerde 
analiz etmesi, geleceğe yönelik planlamaları da 
yine bu veriler ışığında şekillendirmesi önem arz 
etmektedir. Bu kapsamda yaşlılığa ilişkin sektörel 
bazdaki ulusal ve uluslararası gösterge izleme 
süreçlerine tüm paydaşların etkin katılımının 
sağlanması ve ülkemizde yaşlılık alanındaki mevcut 

Koordinasyon anlayışını ve veriye dayalı izleme kapasitesini 
geliştirmek 

AMAÇ
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durum analizi ile geleceğe yönelik projeksiyonların 
etkili bir şekilde ortaya koyulması hedeflenmektedir. 

Yaşa dayalı ayrıştırılmış verinin güncel, 
karşılaştırılabilir ve güvenilir şekilde sağlanmasıyla 
birlikte, Yaşlanma Vizyon Belgesi izleme süreçlerinin 
çok taraflı ve katılımcı bir anlayışla koordine 
edilmesi, bu kapsamda Vizyon Belgesi’nin uygulama 
sürecine ilişkin etkin izleme ve değerlendirme 
mekanizmalarının oluşturulması öngörülmektedir. 

Yaşlanma Vizyon Belgesi ile politika oluşturma 
ve uygulamanın izlenmesine yönelik veri ve 
istatistiklerin geliştirilmesi ile politika oluşturma 
ve izleme süreçlerinin çok taraflı ve katılımcı bir 
anlayışla koordine edilmesine yönelik tedbirlerin 
alınması amaçlanmaktadır.
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Politika oluşturma ve uygulamanın izlenmesine 
yönelik veri ve istatistiklerin geliştirilmesi

HEDEF 1

1

2

Yaşlılık alanında araştırmaların gerçekleştirilmesi

Tüm sektörler açısından uluslararası karşılaştırma 
yapabilmeye uygun, yaşa dayalı ayrıştırılmış verilerin 

sağlanmasına ilişkin çalışmalar gerçekleştirilmesi
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HEDEF 1

3

4

İller özelinde kısa, orta ve uzun vadeli yaşlanma programları 
oluşturulması

Bağımsız izleme ve denetleme kurumlarına yapılan 
başvurulara ilişkin verilerin yaş temelinde ayrıştırılmış 

olarak elde edilmesi ve paylaşılması
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Politika oluşturma ve izleme süreçlerinin çok 
taraflı ve katılımcı bir anlayışla koordine edilmesi

HEDEF 2

1

2

Yaşlı Hakları İzleme ve Değerlendirme Kurulu’nun kurulması

Yaşlanma Vizyon Belgesinin eylem planlarıyla uygulanarak 
izlenmesi




